
 

Delibera della Giunta Regionale n. 325 del 06/06/2017

 
Dipartimento 70 -  Strutture di Missione

 

Direzione Generale 5 - Struttura di missione per lo smaltimento dei RSB

 

U.O.D. 1 - UOD Area Tecnica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   AGGIORNAMENTO DGR 494/2016 -  "PROGRAMMAZIONE INTERVENTI

REALIZZAZIONE IMPIANTI PER IL TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA A

VALERE SULLE RISORSE DEL POR CAMPANIA FESR 2014/2020 - ASSE 6 - OBIETTIVO

SPECIFICO 6.1 - AZIONE 6.1.3" - ASSESTAMENTO CONTABILE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO CHE 
 

a. la Corte di Giustizia europea con sentenza del 16.07.2015 nella causa C 653/13 ha condannato  
la Repubblica italiana, con riferimento alla gestione dei rifiuti in Campania, a pagare alla 
Commissione europea  oltre ad una sanzione  forfettaria  di € 20 milioni  una penalità di EUR 
120.000 per ciascun giorno di ritardo nell’attuazione delle misure necessarie per conformarsi alla  
sentenza Commissione/Italia (C 297/08, EU:C:2010:115), a partire dalla data della pronuncia  
della presente sentenza e fino alla completa esecuzione della sentenza Commissione/Italia  
(C297/08, EU:C:2010:115); la penalità è suddivisa in tre quote, ciascuna pari ad un importo  
giornaliero di EUR 40.000,00 calcolate per categoria di impianti (discariche, termovalorizzatori e  
impianti di trattamento dei rifiuti organici);  

 
b. con Deliberazione n. 381 del 7/8/2015 sono stati approvati gli Indirizzi per l’aggiornamento del 

Piano Regionale per la gestione dei Rifiuti Urbani in Campania (C297/08, EU:C:2010:115) che 
prevedono tra gli obiettivi, tra l’altro, la realizzazione strategica di impianti di recupero della 
frazione organica proveniente da raccolta differenziata necessari per garantire il fabbisogno di 
autosufficienza della Campania; 

 
c. con DPGR n. 224 del 6 novembre 2015 è stata istituita la “Struttura di Missione per lo 

smaltimento dei RSB”, a cui è stata attribuita, con successivo DPGR n. 246 del 04/12/15, tra 
l’atro, la competenza di realizzare impianti di compostaggio dei rifiuti organici, di concerto con le 
Autorità competenti conformemente ai fabbisogni impiantistici definiti dal PRGRU; 

 
d. il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, ratificato con D.G.R. n. 173 del 26 aprile 2016, 

ha destinato per la realizzazione di impianti di trattamento della frazione organica da raccolta 
differenziata € 250 milioni, di cui 60 ml di euro a valere sui POR FESR Campania 2014/2020, e 
190 ml di euro a valere sulle risorse FSC 2014/ 2020;  

 
e. con D.G.R n. 228 del 18 maggio 2016 si è definito il quadro delle risorse da destinare a ciascun 

Obiettivo Specifico/ Risultato Atteso del POR Campania FESR 2014/2020, nel rispetto 
dell’assetto programmatico del POR approvato dalla Commissione europea; 

 
f. con D.G.R. n. 494 del 13 settembre 2016 sono stati programmati interventi per la realizzazione di 

impianti di trattamento della frazione organica presso gli STIR, per una potenzialità impiantistica 
complessiva di 180.000 tonnellate annue, il cui costo complessivo stimato in € 55.100.000,00, 
da finanziarsi con le risorse del POR FESR Campania 2014/20, Asse 6 – Obiettivo Specifico 
6.1- Azione 6.1.3, , è stato determinato sulla base dei costi di investimento e dei costi di gestione 
degli impianti con aerazione forzata di cui allo studio della commissione europea: Biodegradable 
municipal waste management in Europe Part 3: Technology and market issues – 2002 -EEA); 

 

g. con la suindicata DGR 494 del 13 settembre 2016 è stato programmato, tra gli altri, l’intervento 
“Lavori di costruzione dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia”, con un costo 
stimato di € 8.000.000,00, indicato nella Tabella X della relazione allegata alla citata delibera; 

 

h. con D.G.R. n. 674 del 29 novembre 2016 sono stati assegnati alla “Struttura di Missione per lo 
smaltimento dei RSB”  € 60.214.144,00  a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2014-
2020 – Asse 6 – Obiettivo Specifico 6.1 – Azione 6.1.3; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

 

i. con DGR n. 86 del 21/02/2017, sono stati istituiti nel bilancio regionale, i capitoli di spesa, 
assegnati alla competenza gestionale della “Struttura di Missione per lo smaltimento dei RSB”, 
UOD 700501, correlati ai capitoli di entrata assegnati all’Autorità di Gestione del POR Campania 
FESR 2014-2020; 

 
j. in data 28 marzo 2017, in attuazione della D.G.R. n. 495 del 13 settembre 2016, è stato stipulato 

tra la Regione Campania, la Provincia di Salerno e la Società provinciale EcoAmbiente S.p.a. un 
accordo di programma per la realizzazione dell’intervento di cui al punto g). 

 
 
RILEVATO CHE  in sede di progettazione esecutiva redatta alla luce del prezziario dei lavori pubblici 
anno 2016 della Regione Campania  il costo dell’intervento “Lavori di costruzione dell’impianto di 
compostaggio presso lo STIR di Battipaglia”  risulta essere pari a € 9.689.434,74 e, quindi, maggiore di € 
1.689.434,74 rispetto all’importo di € 8.000.000,00  indicato nella tabella X della relazione  allegata alla 
D.G.R.  n.494 del 13 settembre 2016. 
 
 
RITENUTO di dover riprogrammare, a seguito della rimodulazione del costo dell’intervento “Lavori di 
costruzione dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia” il finanziamento della 
realizzazione degli interventi, riportati nella tabella X della relazione allegata alla D.G.R. n. 494 del 13 
settembre 2016, in € 56.789.434,74 a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014/2020 Asse 6- 
Obiettivo Specifico 6.1- Azione 6.1.3. 

 
 

VISTO CHE 
 

a. con nota prot. n.2017. 0382509 del 30.05.2017 l’Autorità di Gestione del POR FESR 
2014/2020 ha espresso parere favorevole; 

b. con nota prot. n. 2017-0015345/UDCP/GAB/VCG1 del 05/06/2017 il Responsabile della 
Programmazione Unitaria ha espresso  parere favorevole 

 
VISTI 
 

• la Sentenza della Corte di Giustizia Europea del 16.07.2015; 
• la D.G.R. n. 381 del 7/8/2015; 
• il DPGR n. 224 del 6/11/2015; 
• il D.G.R n. 228 del 18/05/2016; 
• la DGR n. 494/ del 13/09/2016; 
• la DGR n. 674 del 29/11/2016; 
• la DGR n. 86 del 21/02/2017. 

 
propone e la Giunta in conformità a voto unanime  
 

DELIBERA  
 

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
 

1. di riprogrammare, a seguito della rimodulazione del costo dell’intervento “Lavori di costruzione 
dell’impianto di compostaggio presso lo STIR di Battipaglia” il finanziamento della realizzazione 
degli interventi, riportati nella tabella X della relazione allegata alla D.G.R. n. 494 del 13 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

settembre 2016, in € 56.789.434,74 a valere sulle risorse del POR FESR Campania 2014/2020 
Asse 6- Obiettivo Specifico 6.1- Azione 6.1.3. 

 
 

2. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Vicecapo di Gabinetto, al 
Responsabile della Programmazione Unitaria, all’AdG FESR, alla Struttura di Missione per lo 
smaltimento dei RSB, al BURC per la pubblicazione. 

 
 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017


	BURC n. 46 del  9 Giugno 2017

